国 近 整 企 画 第 ３ 号

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ７ 日

 奈良県知事

  荒井 正吾 殿

国土交通省

近畿地方整備局長

 東川 直正

直轄事業の事業計画（奈良県関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

  さて、このほど当局所管直轄事業の令和４年度事業計画をとりまとめましたの

で、貴県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当：（全   般）企画部 企画課 企画第一係

               （河   川）河川部 河川計画課 計画第一係

               （道   路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

近畿地方整備局

直轄事業の事業計画（奈良県関連分）

令和４年度 当初予算

河川関係

道路関係

令和４年度当初　奈良県における　事業計画総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 6,483,310 1,915,367

道路関係 16,738,000 4,639,153

公園関係 － －

港湾関係 － －

空港関係 － －

合計 23,221,310 6,554,520

(注)端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和４年度当初 奈良県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,101,000 580,500 923,000 50,770 0 0 13,800 2,669,070 782,926

（一般河川改修事業）

紀の川 直轄管理区間　L=68.4km 653 191,000 33,000 110,000 19,700 0 0 2,500 356,200 104,485 上野地区：用地取得A=3.5ha
二見地区：築堤L=60m 等

＜負担基本額（他県分含む）＞
1,933,940千円

<事業展開（他県分含む）>
紀の川水系
令和5年度:　約40億円
令和6年度:　約40億円
令和7年度:　約35億円
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約10億円

（流域治水整備事業）

大和川 直轄管理区間　L=48.3km 559 910,000 547,500 813,000 31,070 0 0 11,300 2,312,870 678,441
立野南・藤井地区：河道掘削V=10千m3
窪田地区：用地補償1式、掘削V=74千m3、排水樋門N=1基
保田地区：越流堤・減勢工L=60m　等

<事業展開（他府分含む）>
大和川水系
令和5年度:　約70億円
令和6年度:　約60億円
令和7年度:　約55億円
令和8年度:　約45億円
令和9年度:　約45億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 0 10,000 0 0 0 0 0 10,000 2,933

大和川 直轄管理区間　L=48.3km
樋門樋管等改善

0.1 0 10,000 0 0 0 0 0 10,000 2,933 惣持寺樋門ゲート設備改善　設計
亀ヶ窪悪水樋門ゲート設備改善　設計

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費　 0 63,138 0 2,483 0 0 179 65,800 32,900

大和川水系 直轄管理区間 L=48.3km
（水環境、水辺整備、自然再生）

大和川水系
247

0 63,138 0 2,483 0 0 179 65,800 32,900 自然再生（奈良市外）：モニタリング調査一式 等
水辺整備（生駒郡三郷町立野南地区外）：施設設計一式　等

＜負担基本額（他府分含む）＞
150,600千円

<事業展開（他府分含む）>
大和川水系
令和5年度:　約3億円
令和6年度:　約3億円
令和7年度:　約2億円
令和8年度:　約2億円
令和9年度:　約1億円

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 3,072,500 603,520 31,080 12,000 0 0 16,440 3,735,540 1,095,758

紀伊山系 流域面積　A=2800km
2 890 2,980,000 493,000 25,000 6,000 0 0 13,000 3,517,000 1,031,653

川原樋川床固工群（令和7年度完成予定）
冷水山腹工（令和8年度完成予定）
北股川渓流保全工
長殿谷砂防堰堤群
栗平川砂防堰堤群
神納川砂防堰堤群
砂防設備設計、用地取得12.0ha　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
5,305,000千円

木津川水系 流域面積　A=699.3km
2 160 92,500 110,520 6,080 6,000 0 0 3,440 218,540 64,105

谷出第６砂防堰堤（令和4年度完成予定）
三本松砂防堰堤（令和5年度完成予定）
大野砂防堰堤（令和7年度完成予定）
坂ノ下第３砂防堰堤
坂ノ下第２砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得1.1ha　等

＜負担基本額（他県分含む）＞
489,000千円

（目）地すべり対策事業費 1,625 950 0 287 0 0 38 2,900 850

亀の瀬地区 地すべり防止区域面積　A=94ha 945 1,625 950 0 287 0 0 38 2,900 850 鋼管杭工等 <負担基本額(他府分含む)>
580,00千円

4,175,125 1,258,108 954,080 65,540 0 0 30,457 6,483,310 1,915,367

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和４年度当初　奈良県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=6.1km 2,050 0 372,800 65,000 2,200 0 0 440,000 113,520

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　八条地区用地取得

用地進捗率：約1％
事業進捗率：約1％

L=6.3km 850 530,000 465,291 1,892,000 12,709 0 0 2,900,000 748,200

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　奈良市域・大和郡山市域用地取得
　　八条地区公共移設補償
・工事推進：
　　八条地区埋蔵文化財調査
　　八条地区改良工事
　　下三橋地区橋梁下部工事
　　八条地区橋梁上部工事

用地進捗率：約83％
事業進捗率：約62％

L=27.2km 5,800 6,540,000 1,066,940 800,000 43,060 0 0 8,450,000 2,180,100

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　小槻地区ほか公共移設補償
・工事推進：
　　曽我地区埋蔵文化財調査
　　土橋地区改良工事
　　曲川地区ほか橋梁上下部工事

用地進捗率：100％
事業進捗率：約79％

（仮称）橿原JCT（大阪方面接続ランプ）
令和8年春開通予定
＜残事業費＞
令和5年度以降：約1140億円

L=4.7km 240 290,000 28,050 160,000 1,950 0 0 480,000 140,800

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　興留・小吉田地区用地取得
・工事推進：
　　興留地区埋蔵文化財調査
　　小吉田地区改良工事着手

用地進捗率：約56％
事業進捗率：約47％

L=11.0km 1,066 39,000 85,300 1,625,000 700 0 0 1,750,000 513,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　北田原地区ほか用地取得
・工事推進：
　　高山西地区ほか改良工事

用地進捗率：約82％
事業進捗率：約72％

L=2.8km 110 36,000 33,514 128,000 2,486 0 0 200,000 58,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　田尻地区ほか用地取得
・工事推進：
　　取得用地管理工事

用地進捗率：約88％
事業進捗率：約45％

L=14.4km 930 12,000 31,435 6,000 565 0 0 50,000 14,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　太田地区ほか用地取得
・工事推進：
　　取得用地管理工事

用地進捗率：約92％
事業進捗率：約89％

L=5.6km 380 0 41,573 8,000 227 0 200 50,000 14,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　七色地区ほか用地取得着手

用地進捗率：0％
事業進捗率：約1％

清滝生駒道路

国道165号 大和高田バイパス

国道165号 香芝柏原改良

国道168号 十津川道路（Ⅱ期）

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

全体事業費
（億円）

国道24号
大和北道路
　（奈良北～奈良）

箇所名等 事業規模

国道24号 大和北道路

国道24号 大和御所道路

国道25号 斑鳩バイパス

国道163号

令和４年度当初　奈良県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

全体事業費
（億円）箇所名等 事業規模

L=6.9km 300 210,000 42,651 45,000 1,349 0 1,000 300,000 88,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　風屋地区用地取得
　　風屋地区公共移設補償
・工事推進：
　　川津地区1号橋下部工事

用地進捗率：約7％
事業進捗率：約5％

L=2.7km 160 578,000 163,434 3,000 3,366 0 2,200 750,000 220,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　長殿地区用地取得
・工事推進：
　　長殿地区改良工事
　　1号橋下部工事
　　2号橋上部工事

用地進捗率：約59％
事業進捗率：約34％

8,235,000 2,330,988 4,732,000 68,612 0 3,400 15,370,000 4,091,951   残事業費:約3,760億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

五條新宮道路
(風屋川津・宇宮原工区)

長殿道路

合　　　　計

国道168号

国道168号

令和４年度当初　奈良県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=31.6km 540 0 19,900 0 100 0 0 20,000 5,866
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：約91％
事業進捗率：約75％

L=2.9km 135 40,000 154,402 3,000 998 0 1,600 200,000 58,666

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　伯母谷地区用地取得
・工事推進：
　　西原地区改良工事

用地進捗率：約59％
事業進捗率：約14％

40,000 174,302 3,000 1,098 0 1,600 220,000 64,532

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道169号 伯母峯峠道路

備考

国道25号 名阪道路

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円） 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

令和４年度当初　奈良県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 77,000 69,000 26,000 2,000 0 0 174,000 58,000

橿原地区歩道拡
幅

－ － 0 40,000 25,000 1,000 0 0 66,000
・調査設計
・用地買収等

五條本町地区歩
道設置

－ － 7,000 4,000 1,000 0 0 0 12,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

五條本町地区歩
道設置（４工区）

－ － 4,000 14,000 0 0 0 0 18,000
・調査設計
・工事

四条大路～柏木
地区付加車線整
備

－ － 66,000 11,000 0 1,000 0 0 78,000
・調査設計
・工事

－ － 125,000 14,000 1,000 1,000 0 0 141,000 47,000

筒井地区歩道整
備

－ － 125,000 14,000 1,000 1,000 0 0 141,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

－ － 0 3,000 0 0 0 0 3,000 1,000

高山地区歩道整
備

－ － 0 3,000 0 0 0 0 3,000 ・調査設計

－ － 20,000 36,000 98,000 2,000 0 0 156,000 52,000

下田地区歩道整
備

－ － 0 4,000 40,000 1,000 0 0 45,000
・調査設計
・用地買収等

五位堂地区歩道
整備

－ － 0 6,000 0 0 0 0 6,000 ・調査設計

磐築地区歩道整
備

－ － 20,000 23,000 58,000 1,000 0 0 102,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

大東地区歩道整
備

－ － 0 3,000 0 0 0 0 3,000 ・調査設計

－ 222,000 122,000 125,000 5,000 0 0 474,000 158,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道163号 国道163号交通安全対策

国道165号 国道165号交通安全対策

国道25号 国道25号交通安全対策

備考内　　　訳
計

国道24号 国道24号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度事業内容

令和４年度当初　奈良県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 201,000 60,000 0 2,000 0 0 263,000 131,500

・防護柵、道路標識、区画線、ワイヤロープ
・情報収集機器（ITV)
・簡易パーキング
　　道の駅「針Ｔ・Ｒ・Ｓ」

－ 201,000 60,000 0 2,000 0 0 263,000 131,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道24号
国道25号
国道163号
国道165号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度事業内容

令和４年度当初　奈良県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道24号 奈良24号電線共同溝 197,000 43,700 34,000 1,300 0 0 276,000 129,720

奈良バイパス電線共同溝 L=14.2km 42 197,000 43,700 34,000 1,300 0 0 276,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道25号 奈良25号電線共同溝 60,000 48,300 26,000 700 0 0 135,000 63,450

筒井電線共同溝 L=1.5km 10 60,000 23,400 26,000 600 0 0 110,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

小泉電線共同溝 L=1.9km 15 0 24,900 0 100 0 0 25,000 ・調査設計

計 257,000 92,000 60,000 2,000 0 0 411,000 193,170

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

Ｒ４年度事業内容 備考内　　　訳
計

路線名 箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額

	01表紙
	02 R4当初中表紙 奈良県
	03事業計画総括表
	04_【奈良県】R4当初事業計画通知（案）
	①06_【河川奈良県】R4当初事業計画通知（案）
	②06_【奈良県】R4当初事業計画通知（案）